
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ  РАЙОН 

 

П Р И К А З 

от 09.01.2023 г.                 № 2  

станица Северская 

 

О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической 

работы под девизом «Отвагой и мужеством Победа рождена» в 

образовательных организациях муниципального образования  

Северский район в 2024 году 

 

 

В целях повышения эффективности военно-патриотического 

воспитания обучающихся образовательных организаций муниципального 

образования Северский район,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 22 января по 22 февраля 2024 года в образовательных 

организациях муниципального образования Северский район месячник 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы. 

2. Утвердить план основных мероприятий управления образования по  

организации и проведению месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы в 2024 году и обеспечить его выполнение  

(приложение № 1).  

3. Руководителям образовательных организаций:  

1) организовать проведение в образовательных организациях                     

с 22 января по 22 февраля 2024 года месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы; 

2) обеспечить выполнение основных мероприятий месячника 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы согласно 

утвержденному плану; 

3) обеспечить освящения на сайтах образовательных организаций  

мероприятий, проведенных в ходе месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы в 2024 году; 

4) в соответствии с графиком направить главному специалисту  

управление образование К.Е. Налбандян фото и информацию о проведении 

мероприятий в образовательных организациях (приложение № 2).    

5) предоставить видеоотчет в управление образования о проделанной 

работе по каждому мероприятию в срок до 28 февраля 2024 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Е.В. Бут. 

 

 

Начальник управления образования                                                         Л.В. Мазько 

 



                                                            

                                                                Приложение № 2 

                                                                к приказу управления образования 

                                                                администрации муниципального 

                                                                образования Северский район 

                                                                от  09.01.2023 г.   № 2 

 

График направления мероприятий  

проведенных в период месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы под девизом «Отвагой и мужеством Победа 

рождена» в образовательных организациях 

 

№ 

п/п 

Наименование образовательной 

организации 

Дата предоставления 

информации 

1 

Все образовательные организации 

(фото с открытия месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы) 

до 13.00 ч. 

22.01.2024 г. 

2 

МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 59, 

МБОУ СОШ № 21, ДОУ № 2, ЦРР, 

ДОУ № 24, ДОУ № 14, МБОУ СОШ № 11 

(школа, сад), МБОУ СОШ № 46, МБОУ 

СОШ № 16, ДОУ № 8, ДОУ № 35, 

ДОУ № 15, , ДЮСШ ст. Северской 

26.01.2024 г.  

3 

МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 52, 

МБОУ СОШ № 23 (школа, сад), ДОУ № 3, 

ДОУ № 45, ДОУ № 25, ЦРТДЮ ст. 

Северской, МБОУ СОШ № 12, МБОУ СОШ 

№ 43 МБОУ СОШ №45, МБОУ СОШ № 37, 

ДОУ № 9, ДОУ № 34, ДОУ № 28, МБОУ 

СОШ № 6, ДОУ № 5, ДОУ № 40 

02.02.2024 г. 

4 

Лицей, МБОУ СОШ № 3, 

МБОУ СОШ № 19, МБОУ СОШ № 14 ДОУ 

№ 3, ДОУ № 42, ДОУ № 21, ЦРТДЮ пгт. 

Черноморского, МБОУ СОШ № 8, МБОУ 

СОШ № 16, МБОУ СОШ № 46, МБОУ 

СОШ № 36, ДОУ № 7, ДОУ № 35, ДОУ № 

27,  МБОУ СОШ № 51 

09.02.2024 г. 

5 

Гимназия, МБОУ СОШ № 4, 

МБОУ СОШ № 27, ДОУ № 4, ДОУ № 41, 

ДОУ № 19, МБОУ СОШ № 44, МБОУ 

СОШ № 7, МБОУ СОШ № 49, МБОУ СОШ 

№ 17, ДОУ № 6, ДОУ № 39, ДОУ № 18, 

ДОУ № 31, МБОУ СОШ № 32, ДОУ № 26, 

ДОУ № 14 

16.02.2024 г. 

6 

Все образовательные организации  

(фото закрытие месячника в 

ОО/праздничные мероприятия к 23 

февраля) 

до 15.00 ч. 

22.02.2024 г. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования  

администрации муниципального 

образования Северский район 

от  09.01.2023 г.   № 2 

 
ПЛАН 

мероприятий управления образования по организации и проведению  
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Место 

проведения 
Категория участников 

Предполагаемый 

охват 
Ответственный 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Организационные мероприятия 

1. 

Линейки «Открытие месячника 

оборонно-массовой и военно-

патриотической  

работы в ОУ» 

22.01.2024 г. 

Образовательные 

организации, учреждения 

дополнительного 

образования, дошкольные 

образовательные 

организации 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

18 800 Руководители  

ОУ, УДО, ДОУ 

2. 

Эстафеты памяти, посвященные  

освобождению станиц  

и поселков  

Северского района  

«Помнить, чтобы жить…»  

22.01.2024 

- 

22.02.2024 г. 

Образовательные 

организации, учреждения 

дополнительного 

образования, дошкольные 

образовательные 

организации 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

18 800 Руководители  

ОУ, УДО, ДОУ 



3. 

Проведение праздничных 

концертных программ, 

посвященных Дню защитника 

Отечества 

20.02.2024 

- 

22.02.2024 г. 

Образовательные 

организации, учреждения 

дополнительного 

образования, дошкольные 

образовательные 

организации 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

18 800 
Руководители  

ОУ, УДО, ДОУ 

4. 
Форум «Я - патриот» 01.03.2024 г. По согласованию 

Руководители образовательных 

организаций, учащиеся 

образовательных организаций 

(победители конкурсов) 

350 

Налбандян К.Е., 

главный специалист 

управления 

образования 

 

 

 

5. 
Районный слет отрядов  

«Юных Жуковцев» 
15.02.2024 г 

По согласованию 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

300 

Парфенюк Н.А., 

директор 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

II. Военно-спортивные мероприятия 

6. 
Спортивные соревнования ГТО  

«Достойная смена» 

29.01.2024 г. 

10,00 

МБУ ДЮСШ  

ст. Северской 

учащиеся образовательных 

организаций 
150 

Поляшенко А.Н., 

директор  МБУ ДО 

ДЮСШ ст. 

Северской 

7. 
Игра по станциям для 5 классов 

казачьей направленности  

«Казачья летопись» 

02.02.2024г. 

МАУ ДО «ЦРТДЮ» 

ПГТ.ЧЕРНОМОРСК

ОГО 

учащиеся образовательных 

организаций 
270 

Стулова С.В., 

директор  МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» ПГТ. 

ЧЕРНОМОРСКОГО 

8. 
Несение почѐтного караула  

Вахты памяти на Посту № 1 
по графику 

Образовательные 

организации 

учащиеся образовательных 

организаций 
272  Руководители ОУ 



10. 

Проведение игровых программ 

для учащихся начальных 

классов, воспитанников ДОО  

«Держава армией крепка, а 

армия солдатам» 

В течение 

месяца 

Образовательные 

организации, 

учреждения 

дополнительного 

образования, 

дошкольные 

образовательные 

организации 

 

 

 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования 

и воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

7 500 
Руководители  

ОУ, УДО, ДОУ 

11. 

Военно-спортивная игра 

«Равнение на победу» среди 

учащихся 5-8 классов 

В течение 

месяца 

Образовательные 

организации, 

учреждения 

дополнительного 

образования, 

дошкольные 

образовательные 

организации 

 

 

 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования 

и воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

8 200 
Руководители  

ОУ, УДО, ДОУ 

12. 

Районные военно-

спортивные соревнования  

«Служить России суждено тебе 

 и мне» среди допризывной 

молодежи, посвященные памяти 

Героя Советского Союза 

С.Г.Соболя 

февраль  

2023 г. по 

согласовани

ю 

Образовательные 

организации, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования 

100 

управление по 

молодежной 

политики, 

управление 

образования 

III. Творческие и интеллектуальные мероприятия 

13. 

Защита проектов эскизов 

патриотической одежды 

современной молодежи  

«Моя Россия – мой выбор» 

27.01.2024 г. 
МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования 

100 

Парфенюк Н.А., 

директор 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

 
Круглый стол для лидеров 

движения РДДМ «Быть 

гражданином свой страны» 

05.02.2024 г. 
МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования 

60 

Парфенюк Н.А., 

директор 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 



14. Районный конкурс рисунков  

«Эстафета поколений» 
08.02.2024 г. 

МАУ ДО «ЦРТДЮ» 

ПГТ.ЧЕРНОМОРСКОГ

О 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

370 

Стулова С.В., 

директор  МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» ПГТ. 

ЧЕРНОМОРСКОГО 

15. 
Конкурс юных вокалистов 

«Песни, с которыми мы 

победили…» 

13.02.2024 г. 
МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования 

90 

Парфенюк Н.А., 

директор 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

16. 
Районная игра-викторина  

для учащихся 7-8 классов 

«Знамя Победы» 

09.02.2024г. 
МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

учащиеся образовательных 

организаций 
250 

Парфенюк Н.А., 

директор 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

17. Челлендж 

«Герои нашего Времени» 

19.02.-

23.02.2024 г. 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

учащиеся образовательных 

организаций,  учреждений 

дополнительного образования 

1 000 

Парфенюк Н.А., 

директор 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

18. 
Конкурс чтецов «Нам не помнить 

об этом нельзя» по страницам 

Литературных произведений 

21.02.2024 г. 
МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

учащиеся образовательных 

организаций,  учреждений 

дополнительного образования 

80 

Парфенюк Н.А., 

директор 

МБУ ДО «ЦРТДЮ»  

ст. Северской 

19. Районный конкурс открыток  

«Моему защитнику!» 
15.02.2024 г. 

МАУ ДО «ЦРТДЮ» 

ПГТ.ЧЕРНОМОРСКОГ

О 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

250 

Стулова С.В., 

директор  МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» ПГТ. 

ЧЕРНОМОРСКОГО 

20. 
Районный конкурс военной 

техники «Гордимся нашей 

армией» 

20.02.2024 г. 

Образовательные 

организации, учреждения 

дополнительного 

образования 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования 

100 

Стулова С.В., 

директор  МАУ ДО 

«ЦРТДЮ» ПГТ. 

ЧЕРНОМОРСКОГО 



IV. Информационно-просветительские мероприятия 

23. 

Акция «Военный кинозал» 

(просмотр и обсуждение фильмов 

по военно – патриотической 

тематике) 

в течение 

месяца  

Образовательные 

организации, учреждения 

дополнительного 

образования, 

дошкольные 

образовательные 

организации 

 

 

 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

8 500 
Руководители  

ОУ, УДО, ДОУ 

24. 

Участие обучающихся ОУ и УДО 

в благотворительной акции «Тебе 

солдат, мы говорим спасибо» 

(гуманитарная помощь, 

творческие работы для отправки в 

войсковые части) 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации, учреждения 

дополнительного 

образования, 

дошкольные 

образовательные 

организации 

 

 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

8 500 
Руководители  

ОУ, УДО, ДОУ 

25. 

Проведение встреч офицеров 

совета ветеранов района, 

представителей районного  

военкомата 

с учащимися школ  

«Есть такая профессия – 

Родину защищать» 

в течение 

месяца 

Образовательные 

организации 

учащиеся образовательных 

организаций 
8 000 Руководители ОУ 

26. 

Внеклассные мероприятия, 

посвященные памятным датам 

Отечественной истории и 

современности 

в течение 

месяца 
ОУ 

учащиеся образовательных 

организаций 
10 000  Руководители ОУ 

27. 

Выставки книг в школьных 

библиотеках, проведение 

читательских конференций и 

библиотечных уроков  

в течение 

месяца 
ОУ 

учащиеся образовательных 

организаций 
13 700 Руководители ОУ 



28. 

Волонтерская акция «Согреем 

сердца ветеранов»: оказание 

помощи ветеранам боевых 

действий, инвалидам войны и 

труда, военной службы, воинам- 

интернационалистам, матерям и 

семьям погибших при 

исполнении воинского долга в 

республике Афганистан, 

Чеченской республики, СВО. 

в течение 

месяца 
ОУ 

учащиеся образовательных 

организаций 
5 000 Руководители ОУ 

30. 

Акция «Память поколений» 

(проведение мероприятий у 

памятников военной истории, 

возложение цветов, проведение 

трудовых десантов по 

благоустройству памятников, 

обелисков героям Великой 

Отечественной войны на 

территории Северского района) 

в течение 

месяца 
ОУ, УДО, ДОУ 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

17600 
Руководители ОУ, 

УДО, ДОУ 

31. 

«Уроки мужества» с 

приглашением участников боевых 

действий, локальных воин, 

кадровыми офицерами 

в течение 

месяца 
ОУ, УДО, ДОУ 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

18 800  
Руководители ОУ, 

УДО, ДОУ 

32. 

Акции, приуроченные ко Дню 

80-летия разгрома советскими 

войсками немецко-

фашистских войск в 

Сталинградской битве 

январь – 

февраль  

2024 г 

ОУ, УДО, ДОУ 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

18 800  
Руководители ОУ, 

УДО, ДОУ 



 

 

 

 

33. 

Всероссийская акция 

«Блокадный хлеб», 

посвященная Дню полного 

снятия блокады Ленинграда 

январь  

2024 г. 
ОУ, УДО, ДОУ 

учащиеся образовательных 

организаций, учреждений 

дополнительного образования и 

воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений 

18 800  
Руководители ОУ, 

УДО, ДОУ 

34. 

Освещение ОУ, ДОУ, УДО 

проведения мероприятий 

месячника оборонно – массовой и 

военно- патриотической работы в 

2023 году в социальных сетях  

Ежедневно в 

течение 

месяца 

Управление 

образование 

образовательные организации, 

учреждения дополнительного 

образования, дошкольные 

образовательные учреждения 

60 

Налбандян К.Е., 

главный специалист 

управления 

образования 

 

Уроки мужества в 

образовательных организациях 

муниципального образования 

Северский район ветеранами 

боевых действий в Афганистане 

в течение 

месяца 
ОУ, УДО, ДОУ 

образовательные организации, 

учреждения дополнительного 

образования, дошкольные 

образовательные учреждения 

18 800 
Руководители ОУ, 

УДО, ДОУ 

 

Мониторинг состояния и 

благоустройство воинских 

памятников и захоронений 

военнослужащих, погибших в 

Афганистане 

в течение 

месяца 
ОУ образовательные организации 1500 Руководители ОУ 


		2024-01-10T12:50:02+0300
	Мазько Любовь Владимировна




